
 

 

 

All’albo online, al sito WEB d’Istituto 

 Agli Atti progetti PNRR 

 

 

Oggetto: Decreto per il conferimento degli incarichi di n. 1 ESPERTO E N. 1 TUTOR per il 

Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34472 “Per una Comunità educativa digitale”. Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale – Modulo “Biblioteche in rete” 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” - linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” - Codice avviso M4C1 I2.1-2023-1222 (D.M. 66/2023). 

Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34472 “Per una Comunità educativa digitale”  

CUP I84D23002430006 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.lgs. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

 
 

                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado  

"Pascoli - Giovinazzi" 
Via Mazzini n. 25 - Tel. 099.849.11.43 - Castellaneta (TA) 

e-mail: taic860004@istruzione.it pec: taic860004@pec.istruzione.it  
C.F. 90214540735 – Cod. univoco uf. UFG1JF - www.pascoligiovinazzi.edu.it 

________________________________________________________________________________ 
 

mailto:taic860004@istruzione.it
mailto:taic860004@pec.istruzione.it
http://www.pascoligiovinazzi.edu.it/




 

 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO  il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 7, lett. a), che prevede la «valorizzazione e 

potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano 

nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante 

l’utilizzo della metodologia Content language integrated learning»; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 

del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustiziai» e, in 

particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose»; 

VISTA  la suddetta legge 29 dicembre 2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo 

allo sviluppo delle competenze digitali; 

VISTO  il Decreto-Legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 

29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;  

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in 

particolare, i commi 547 – 554, in tema di iniziative per il rafforzamento delle 

competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli 

scolastici; 

VISTO  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 

degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune»; 



 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTA  la Risoluzione del Parlamento europeo del 10 giugno 2021 (2022/C 67/18) sulla 

promozione della parità tra donne e uomini in materia di istruzione e occupazione nel 

campo della scienza, della tecnologia, dell’ingegneria e della matematica (STEM); 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza»; 

VISTA  la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA  la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 

2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 

2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 

dicembre 2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto 

Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 

febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, 

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 

cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi 

operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 34815 

del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e 

dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 

selezione dei progetti PNRR»; 



 

 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 

80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 «Nuove competenza e nuovi linguaggi» della Missione 4, 

Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 

miliardi; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) inserito all’interno del programma 

Next Generation EU approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023);  

VISTO Decreto Ministeriale n. 66 del 12 aprile 2023 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1” del PNRR, con assegnazione a questo Istituto di euro 47.960,13; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 141549 del 07/12/2023 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per il triennio 2022-25 e la revisione dello stesso per l’a.s. 2023/24 

approvata con delibera del C.d.D. n 2 del 13.12.2023 e con delibera del C.d.I. n. 4 del 

19.12.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 30/01/2023 e la delibera del Collegio dei 

docenti n. 3 del 31/01/2024 di adesione all’avviso M4C1 I2.1-2023-1222 (D.M. 

66/2023), e di presentazione e realizzazione del progetto elaborato da questo Istituto 

“Per una Comunità educativa digitale”;  

VISTO il progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34472, presentato da questo Istituto in data 

27/02/2024 dal titolo “Per una comunità educativa digitale” 

VISTA la ricezione dell’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, prot. n. 37279 

del 03.03.2024; 



 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30/01/2024 di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2024; 

VISTO il decreto prot. n 2140 del 22.03.2024 di formale assunzione in bilancio nel 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, del finanziamento per un 

importo complessivo di € € 47.960,13; 

VISTO il decreto di individuazione e nomina RUP prot. n. 2157 del 25.03.2024 

 

VISTA  la comunicazione di informazione e pubblicità prot. n. 2193 del 25.03.2024; 

 

CONSIDERATO che il progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34472 “Per una Comunità educativa 

digitale” è articolato in 3 percorsi di formazione in modalità ibrida o in presenza 

sulla transizione digitale rivolto a tutti i docenti dell'Istituto, e in 6 laboratori sul 

campo di cui 5 rivolti ai docenti e 1 al personale ATA e docenti secondo la tabella di 

seguito riportata; 

 

CONSIDERATA la necessità di avviare nell’a.s. 2023/2024 il modulo “Biblioteche in rete” 

rientrante nei Percorsi di formazione sulla transizione digitale - progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-34472 “Per una Comunità educativa digitale”; 

 

VALUTATA la necessità di reperire n. 1 docente interno all'istituto con adeguate competenze 

culturali e professionali cui affidare la mansione di tutor e n. 1 docente interno cui 

affidare l’incarico di esperto per l’avvio del modulo suindicato; 

 

VISTA determina dirigenziale prot.n. 2687 del 10.04.2024; 

 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 2695/VI-2 del 10.04.2024; 
 

VISTO  il decreto prot. n. 2976 del 17.04.2024 di costituzione della Commissione di 

valutazione; 

 

PRESO ATTO del Verbale n. 1 del 18.04.2024 riguardante la valutazione delle istanze pervenute; 

 

VISTO il proprio decreto dirigenziale di approvazione e pubblicazione della graduatoria 

provvisoria prot. n. 3025/VI-2 del 18.04.2024, 

VISTO  il proprio decreto dirigenziale di approvazione e pubblicazione della graduatoria 

definitiva prot. n. 3138/VI-2 del 23.04.2024; 

 

CONSIDERATO che la candidata Cinzia Carrieri è risultata essere in posizione idonea ai fini della 

selezione in graduatoria per la figura di ESPERTO per il modulo “Biblioteche in 

rete”; 

 

CONSIDERATO che il candidato Nicola Continisio è risultato essere in posizione idonea ai fini 

della selezione in graduatoria per la figura di TUTOR per il modulo ““Biblioteche 

in rete”; 



 

 

 

 

VISTE  le dichiarazioni rese dalle su indicate figure ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000 relative alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di 

conflitto di interessi; 

 

 CONSIDERATO che i suddetti docenti risultano essere dipendenti di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula di una Lettera di Incarico; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire gli incarichi individuali come di seguito indicato: 

 

INCARICO DOCENTE 

INCARICATO  

C.F. Modulo N. ore  Importo 

orario 

l.s. 

Totale 

onnicompr

ensivo l.s. 

ESPERTO Cinzia Carrieri CRRCNZ76R54C136M  “Biblioteche in 

rete” a.s. 

2023/2024 

12 € 122,00 € 1.464,00 

TUTOR 
Nicola 

Continisio 

CNTNCL93C26A225X 
Biblioteche in 

rete” a.s. 

2023/2024 

12 € 34,00 € 408,00 

TOTALE € 1.872,00 

 

▪ di pubblicare il presente Decreto in data odierna sul sito web istituzionale della scuola 

www.pascoligiovinazzi.edu.it nella sezione Pubblicità Legale per la massima diffusione.  

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Angelica Molfetta 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.pascoligiovinazzi.edu.it/

		2024-04-24T13:11:22+0200
	ANGELICA MOLFETTA




